粤知保协发字〔2022〕20号

关于举办“广东省千名企业知识产权

高管人才培训班（第一期）”的通知

各地市市场监督管理局（知识产权局）、全省科技型企业：

为贯彻落实《知识产权强国纲要》、《知识产权人才“十四

五”规划》，大力培养一支具有知识产权战略眼光和国际视野的

企业高管人才队伍，进一步推动企业创新发展，受省市场监督

管理局（知识产权局）委托，按照“广东省企业知识产权高管

人才培育”项目要求，协会正式启动面向全省科技型企业的千

名知识产权高管人才培训，本年度计划开展七期培训班，积极

服务全省科技型企业的成长发展。

现定于 2022年 6月 22日至 23日在广州举办“广东省千名

企业知识产权高管人才培训班（第一期）”，具体事项通知如下：

一、举办单位

指导单位：广东省市场监督管理局（知识产权局）

主办单位：广东知识产权保护协会

- 2 -

二、培训时间及地点

（一）时间：2022年 6月 22日（星期三）至 6月 23日（星

期四），每天 9:00—17:30；

（二）地点：浙江大厦五楼浙江厅（广州市越秀区先烈中

路 85号）；交通指引：乘坐地铁六号线黄花岗站 B出口向左 100

米处，自驾可导航至“浙江大厦”。

三、培养形式

（一）所在单位或各地市局推荐：学员填写附件 1《广东省

千名企业知识产权高管人才培训班（第一期）报名表》进行报

名，报名并经确认成功后可参与培训课程进行学习。

（二）线下培训：本次培训班采用线下集中培训方式，学

员完成两天的全部课程及学习任务后，协会将综合学员的考勤、

课堂互动、考试成绩等表现，合格者颁发结业证书。

（三）考试环节：培训结果以开卷考试的方式进行考核，

学员需参与并通过考试，方可获得结业证书。

（四）人才管理：通过培训考核的学员将颁发结业证书并

加入广东省企业知识产权高管人才储备库。后续将对千名企业

知识产权高管人才进行分级分类管理，对人才的职业晋升发展

等情况进行跟踪，通过大数据梳理优秀企业知识产权高管人才

标准。同时该结业证书可登记作为当年度的知识产权高级职称

评审要求的继续教育学时。

- 3 -

四、课程安排

本次培训分为 7个专题内容，注重培养学员具备知识产权+

法律、金融、管理等多方面的知识架构。

专题 课程 时间

专题一
从宏观角度看粤港澳大湾区知识

产权的发展机遇
6月 22日（星

期三）上午
专题二 科技企业高质量专利培育与布局

专题三 企业研发过程中的专利信息利用 6月 22日（星

期三）下午专题四 专利复审无效及行政诉讼实务

专题五
企业知识产权战略规划及管理

体系构建 6月 23日（星

期四）上午
专题六 海内外知识产权保护与诉讼策略

专题七 知识产权价值评估与运营分析 6月 23日（星

期四）下午
开卷考试

五、培训对象及名额

（一）培训对象：根据项目任务要求，本次培训对象面向

广东省内科技型企业知识产权高层管理人员（总监或同级别以

上职务），不含各类代理服务机构。

所在单位已获得国家级知识产权示范、优势企业称号，以

及省级知识产权示范企业称号的知识产权总监（或分管副总），

- 4 -

建议报名参加一期培训。

所在单位拟申报国家级知识产权示范、优势企业、省级知

识产权示范企业称号的知识产权总监（或分管副总），原则上必

须报名参加一期培训。

（二）培训名额：本年度将开展七期培训班，每期培训学

员名额约为 150人，为均衡各地区培训名额，协会在每期培训

班中，将原则性按照各区域分配名额（见附件 2）进行录取，超

过名额的，协调至下一期参加。

六、报名方式

拟参加人员请于 2022年 6月 17日（星期五）17:00前通过

扫描以下微信二维码，填写并提交报名信息，同时将经单位盖

章 确 认 的 报 名 表 （ 见 附 件 1 ）， 发 送 到 协 会 邮 箱 ：

gdippa@gdippa.com，报名成功后会以短信通知。每单位限报名

2人，未按要求提交视为报名不成功。

经市局推荐的，由市局统一将报名表发送到协会邮箱，拟

参加人员在微信报名时勾选“市局推荐”。

报名二维码

- 5 -

七、其他事项

学员培训过程中需全程佩带口罩，并配合酒店防疫要求出

示健康码、测温等，会议报到前 14天内有新冠肺炎疑似症状、

中高风险地区旅居史、与疫情严重地区人员接触史、或者其他

任何疑似情况的，请勿参会。

培训、资料、午餐及茶歇、停车等费用由协会承担，其他

食宿、交通费用自理。

附件：1.广东省千名企业知识产权高管人才培训班

（第一期）报名表

2.各区域培训名额分配表

广东知识产权保护协会

2022年 5月 23日

（联系人：章斯敏、何效师；电话：020-87682518、020-37656181；

邮箱：gdippa@gdippa.com，网址：www.gdippa.com）

- 6 -

附件 1

广东省千名企业知识产权高管人才

培训班（第一期）报名表
姓名 性别 政治面貌

工作单位 职务

从事知识
产权工作
时间

共 年
相关执业
资格/职称

何时何院
校毕业

最高学历
（学位）

电子邮箱 手 机

微信号 该项仅用于后续报名结果通知
单位所在
地市

知识产权
工作成果

所在单位
推荐意见 单位盖章

年 月 日

备注

请参会人员最迟于 2022年 6月 17日（星期五）17:00前扫

描正文二维码填写报名信息，并将报名表（盖章版）发送至协

会邮箱 gdippa@gdippa.com，谢谢！

咨询电话：章斯敏，020-87682518；何效师，020-37656181。

- 7 -

附件 2

各区域培训名额分配表

编号 地区 培训名额

1 广州市
20

2 深圳市

3 珠海市

104 佛山市

5 东莞市

6 汕头市

5

7 韶关市

8 湛江市

9 肇庆市

10 江门市

11 茂名市

12 惠州市

13 梅州市

14 汕尾市

15 河源市

16 阳江市

17 清远市

18 中山市

19 潮州市

20 揭阳市

21 云浮市

合计 150